O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Portaria nº 509/2019 – nomear o Auditor de Controle Externo – Área de Auditoria de Contas Públicas
RICARDO MARTINS PEREIRA, matrícula 0799, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador
da Escola de Contas Públicas Professor Barreto Guimarães, símbolo TC-CCS-2, a partir de 1º de
janeiro de 2020.
Portaria nº 510/2019 – designar o Auditor de Controle Externo – Área de Auditoria de Obras Públicas
WILLAMS BRANDÃO DE FARIAS, matrícula 0367, para exercer a Função Gratificada de Assessor
Técnico da Escola de Contas Públicas Professor Barreto Guimarães, símbolo TC-FGA-2, a partir de 1º
de janeiro de 2020.
Portaria nº 511/2019 – designar o Auditor de Controle Externo – Área de Auditoria de Tecnologia da
Informação RODRIGO MARCEL SIQUEIRA DE ARRUDA, matrícula 1272, para exercer a Função
Gratificada de Gerente de Planejamento de Ações Educacionais, Desenvolvimento e Inovação,
símbolo TC-FGG, da Escola de Contas Públicas Professor Barreto Guimarães, a partir de 1º de janeiro
de 2020.
Portaria nº 512/2019 – tornar sem efeito as Portarias nºs 434/2019, 436/2019 e 437/2019, datadas
de 2 de dezembro de 2019, publicadas no Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco em 3 de dezembro de 2019.
Portaria nº 513/2019 – dispensar, a pedido, o Auditor de Controle Externo – Área de Auditoria de
Obras Públicas WILLAMS BRANDÃO DE FARIAS, matrícula 0367, da Função Gratificada de Assessor
Administrativo, símbolo TC-FGA-3, do Gabinete do Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal, a partir
de 1º de janeiro de 2020.
Portaria nº 514/2019 – designar o Auditor de Controle Externo – Área de Auditoria de Contas Públicas
FERNANDO RAPÔSO GAMEIRO TORRES, matrícula 0289, para exercer a Função Gratificada de
Assessor Administrativo, símbolo TC-FGA-3, do Gabinete do Conselheiro Valdecir Fernandes Pascoal,
a partir de 1º de janeiro de 2020.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 20 de dezembro de 2019.

MARCOS COELHO LORETO
Presidente

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria 002/18, proferiu os seguintes despachos: Petce 61846- Irvyson José Leite de Souza,
autorizo; Petce 61932- Luiz Henrique Ribeiro Miranda, autorizo; Petce 61130- Carlos Eduardo
Alves Figueirôa, autorizo; Petce 62076- Vicente Felis Perrusi Júnior, autorizo; Petce 62151-
Leonardo Pinheiro Mozdzenski, autorizo; Petce 62153- Roberta Mattos Mesquita, autorizo; Petce
62166- Lidyane Costa de Araújo, autorizo; Petce 61716- Regina Cláudia de Alencar Ximenes,
autorizo; Petce 62169- Lenira Gonçalves de Macêdo, autorizo; Petce 62084- Júlio Cezar Cavalcanti
Alves, autorizo; Petce 62074- Ana Carolina de Aguiar Gonçalves, autorizo; Petce 62100- Valmir
Alves Ferreira da Silva, autorizo; Petce 62093- Maria Helena de Vasconcelos Limongi, autorizo;
Petce 62112- Paulo Hibernon P. Gouveia de Melo, autorizo; Petce 62155- Marcelo Diniz Paiva
Filho, autorizo; Petce 62178- Fernando Henrique Brandão Coutinho, autorizo; Petce 61729-
Marcella B. de O. Lima Albuquerque, autorizo; Petce 62165- Ricardo Palmeira Tenório, autorizo;
Petce 61715- Andréa Magalhães de Almeida, autorizo; Petce 62223- Marco Antônio Moraes Filho,
autorizo; Petce 62284- Eduardo Augusto P. Nevares, autorizo; Petce 62226- José Roberto de
Araújo, autorizo; Petce 62265- Alexandre Lucas de Oliveira, autorizo; Petce 62295- Fernando
Henrique B. Castanho Paes, autorizo; Petce 62304- Marcelo Pereira da Silva, autorizo; Petce
62210- Margarida Guedes Ximenes, autorizo; Petce 62210- Margaria Guedes Ximenes, autorizo;
Petce 62090- Alfredo Cesar M. Batista Melo, autorizo; Petce 62301- Marcelo Pereira da Silva,
autorizo. Recife, 20 de dezembro de 2019.

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100074-7 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Lagoa Grande, exercício de 2018 -
Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS NEVES):
VILMAR CAPPELLARO(***.952.300-**) FABIO DE SOUZA LIMA (OAB PE-01633), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)
SAMARA MARTINS VIEIRA SOARES(***.259.164-**) FABIO DE SOUZA LIMA (OAB PE-01633), sobre
o deferimento por mais 15 dia(s)
ITALO FERREIRA DOS SANTOS(***.397.434-**) FABIO DE SOUZA LIMA (OAB PE-01633), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 20 de dezembro de 2019.

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
19100222-7 (Prestação de Contas Câmara de Vereadores da Cidade do Paulista, exercício de 2018 -
Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS NEVES):
Fábio Barros e Silva(***.764.164-**) STEFANY DA SILVA SIQUEIRA (OAB PE-38450), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 20 de dezembro de 2019.

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(s), acerca do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa prévia constante dos autos do Processo TC nº
18100411-2 (Prestação de Contas Prefeitura Municipal de Caetés, exercício de 2017 - Conselheiro(a)
Relator(a) CARLOS NEVES):
Armando Duarte de Almeida(***.066.204-**) BRUNO SIQUEIRA FRANCA (OAB PE-15418), sobre o
deferimento por mais 15 dia(s)

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 20 de dezembro de 2019.

CARLOS NEVES
Conselheiro(a) Relator(a)

NOTIFICAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA: Fica notificado o Sr Robério Vilarim Teixeira Neto, CPF no
***671.284-**; para apresentar defesa prévia, nos autos dos Processos TC nº 1822351-5 (Auditoria
Especial da Defensoria Pública de Pernambuco, exercício 2018); Conselheir Relator Ranilson Ramos,
referente aos fatos levantados no Relatório de auditoria, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 21 de
janeiro de 2020.

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 20 de dezembro de 2019.

Ana Luisa de Gusmão Furtado
Diretora DCE

TIPO: EXTRATO DE CONTRATO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
CONTRATO TC Nº 039/2019. Processo administrativo (PETCE) nº 59498/2019. Objeto: Prestação de
serviços técnicos especializados de implantação, operacionalização, gerenciamento, treinamento e
manutenção de uma solução integrada, para prestação de serviços de telemática, com operação
técnica integrada especializada para o Governo do Estado de Pernambuco e de outros Poderes,
formando a REDE PE - CONECTADO (serviços de tráfego extrarrede e 0800 estadual), consoante o
disposto no Termo de Adesão nº 002.2019.TCE.001 ao Contrato Mater nº 002/SAD/SEADM/2019 e no
Processo Licitatório nº 0226.2018.CEL.PE.0146.SAD, Pregão Eletrônico SAD nº 0146/2018..

Licitações, Contratos e Convênios

Despachos

2 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 06 de janeiro de 2020

Portarias Notificações

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Dirceu Rodolfo de Melo Júnior; Vice-Presidente: Ranilson Brandão

Ramos; Corregedora: Maria Teresa Caminha Duere; Ouvidor: Carlos Porto de

Barros; Diretor da Escola de Contas: Valdecir Fernandes Pascoal; Presidente da

Primeira Câmara: Carlos da Costa Pinto Neves Filho; Presidente da Segunda

Câmara: Marcos Coelho Loreto; Conselheiros: Carlos Porto de Barros, Carlos da

Costa Pinto Neves Filho, Dirceu Rodolfo de Melo Júnior, Marcos Coelho Loreto,

Maria Teresa Caminha Duere, Ranilson Brandão Ramos e Valdecir Fernandes

Pascoal; Procuradora Geral: Germana Galvão Cavalcanti Laureano; Auditor

Geral: Marcos Flávio Tenório de Almeida; Diretora Geral: Ulysses José Beltrão Magalhães; Diretor

Geral Adjunto: Antonio Cabral de Carvalho Junior; Diretora de Comunicação: Karla Almeida; Gerente

de Jornalismo: Lídia Lopes; Gerência de Criação e Marketing: João Marcelo Sombra Lopes;

Jornalistas: David Santana DRT-PE 5378, Maria Regina Jardim; Fotografia: Marília Auto e Vicente Luiz;

Estagiária: Camila Dias Emerenciano; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão.

Endereço: Rua da Aurora, 885, Boa Vista - Recife-PE, CEP 50050-910 - Fone PABX: 3181-7600.

Imprensa: 3181-7671 - e-mail: imprensa@tce.pe.gov.br. Ouvidoria: 0800.081.1027.

Nosso endereço na Internet http://www.tce.pe.gov.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
D

E
R

SO
N

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I G

A
L

V
A

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 37baab98-4c7f-49f1-8df4-32d81924d61e